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Innledning
Detvisestil oppdragsbestillingdatert6.5.2015fra Riksantikvaren.Oppdragetgjelderarkeologisk

tilsynavgrunnboringeroggravingi forbindelsemedoppføringav M-byggetved Bergenkatedralskole

(gnr.166, bnr.531, Bergen)i bydelenVågsbunnen,ogtiltakshaverer Hordalandfylkeskommune,

Eiendomsseksjonen.

I oppdragsbestillingenharRiksantikvarenbedtNIKUom å utarbeideforslagtil prosjektbeskrivelseog
budsjettfor den nødvendigarkeologiskeundersøkelseni forbindelsemedtiltakene,inklusiv

dokumentasjonaveventuelleintaktekulturlagi borehulleneoguttakavprøvematerialetil vurdering

avbevaringstilstandog-forholdi området.VidereharRiksantikvarenbedtNIKUomå vurdere

behovetfor etableringavsystemerfor miljøovervåkingavgrunnvannsforholdene.

Problemstillinger

Hovedformåletblirå påseat tiltakeneikkemedførerinngrepi automatiskfredetekulturminner,

ogarkeologenvilkunneværebehjelpeligmedå identifiserealternativeløsningerdersom

gravearbeidetavdekkerautomatiskfredetekulturminner.Dernestvil manfokuserepå

identifiseringogdateringavintaktearkeologiskelevninger.

Arkeologiske opplysninger
Det planlagtenybyggetliggerinnenfordet sammenhengendeautomatiskfredete kulturminnet
MiddelolderbyenBergenogbefinnersegikkelangtfra områdethvorfransiskanerklosteretlå i

middelalderen,likesørfor dagensDomkirken(cf.fig.1). Deter funnetmiddelalderskekulturlag

innei H-byggetogutenforH-byggetsvestrehjørne(Hobæk2014).
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Det ene av disse er bunn av en krukke i lyst steingods (BRM 1065/4)og det andre et skår i rødgods med grønn

og hvit dekor, trolig av type trønderkeramikk (BRM 1065/5). Laget inneholdt også fiekker og lommer av

oppsmuldret mørtel med økende mengde mot bunn av laget.

Neste lag var 70-80 cm tykt og minnet mye om laget over, men inneholdt i tillegg mye stor stein av

varierende form. Ingen av disse var tilhugget, men mange av dem hadde rester av mørtel og det lå mye mørtel

både mellom dem og spredd i laget ellers. Trolig representerer dette rivningsmasser fra bispegården som måtte

gi plass for Katedralskolens hovedbygning i 1839, der deler av klostermurene inngikk. Det ble observert

fragmenter av tegl i hele laget, og der var en del trerøtter og murstein. Mot bunn av laget ble det funnet et skår

av moderne hvitt steingods. Under dette, på ca. 1,5 meters dybde kom et lag som besto av sand og småstein.

Øvre del av dette laget var brun til rødbrun, med gradvis overgang til mer gulbrun farge nedover i laget. Laget

ble oppfattet som naturlige masser, og ble ikke avgrenset i dybde.

I nordre langside av grøften lå bunnen av det nederste, omrotede kulturlaget på flate heller lagt på

rekke. Disse viste seg å være toppen av en kisteveit som gikk øst-vest i nordre side av grøften. Tre dekkheller i

kisteveiten var synlige, en målte 0,5x1 meter, de to øvrige gikk inn i profiler øst og vest i grøften og ble bare

delvis avdekket. Søndre langsider av dekkhellene hvilte på mindre, kantstilte heller, og indre hulrom i veiten var

ca. 25x50 cm. Dekkhellene lå på 1,5-1,6 meters dybde ned fra asfalt. Kisteveiten så ut til å være gravd ned i

naturlige masser, og lagene over den bar preg av ornroting i nyere tid. Området sør for hovedbygningen er

dermed forstyrret helt ned til naturlige masser.

Det er i hvert fall ikke gjort funn av bygningsrester og/eller gravplass tilhørende klosteret eller

eventuelle driftsbygninger tilknyttet klosteret.

3. Omfang, fremgangsmåte & beregningsgrunnlag

Omfang
I forbindelse med opprustning av Bergen katedralskole, har Sweco AS søkt på vegne av tiltakshaver

Hordaland fylkeskommune, Eiendomsseksjonen, Riksantikvaren om tillatelse til å etablere et nybygg,

M-bygget, mellom hovedbygget (H-bygget) og klasserombygget (K-bygget) ved Bergen katedralskole.

M-bygget planlegges som en egen bygning på tre etasjer uten kjeller. På bakgrunn av at det er

pågående setninger i området, er pelefundamentering blitt valgt som den mest aktuelle

fundamenteringsmetoden. Fundamenteringen er planlagt utført med borede stålkjernepeler, opptil

22 i antall (endringer kan forekomme etter at detaljprosjekteringen er blitt gjennomført).

Gulvnivå på grunnplanet skal tilpasses H-bygget, noe som innebærer at M-byggets tomt må senkes

ned til gatenivå (ca. 7,70 meter over havet). Terrenget på tomten ligger i dag ca. 1 meter over

gatenivå. I tillegg må det graves for å få plass til pelehoder og ringmurer/bærebjelker/dekke under

gulvnivå; ved disse punkter vil det bli gravd ned ytterligere 50-60 cm.

Fremgangsmåte
Når det gjelder borearbeidet, vil det trolig ikke bli utført som naverboring, men det kan hende at noe

jord vil bli brakt opp til overflaten under boring og kan da granskes av arkeolog for å forsøke å

avgjøre om det dreier seg om kulturlag. Med tanke på gravedybden til gravearbeidet, og med tanke

på at det trolig ikke er mye kulturlag på tomten, finnes det etter NIKUs skjønn ingen grunn til å kreve

at borearbeidet blir foretatt som naverboring.

Selve gravearbeidet foretas hovedsakelig med maskin, delvis under anvisning av arkeolog, mens

arkeolog vil renske og granske mulige intakte kulturievninger manuelt. Arkeologiske levninger

registreres etter standardmetoder anvendt ved NIKU distriktskontor Bergen; imidlertid vil omfanget
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